3. Il ajoutait en terminant : « Quod autem subjunxit Majestas Vestra in letteris suis de renovanda inter nos veteri amicitia aut nova ineunda, et de nunciis Venetias mittendis, visum est nobis indecens ac indignum; et cum Majestas Vestra mittere ad nos oratorem suum dignata sit, nos aliquo alio et non vicissim ad Majestatem Vestram mittere deberemus : statuimus itaque

tion d'un double mariage : le duc d'Orléans, second fils de François I^{er}, aurait épousé une fille de Sigismond, et une fille de France le fils du roi de Pologne¹. Si l'on en croit le nonce du Pape, c'est le roi d'Écosse qui serait devenu le gendre de Sigismond². Les Impériaux n'étaient pas très renseignés sur les personnes : ils n'étaient sûrs que d'une chose, c'est que l'alliance diplomatique entre la France et la Pologne se doublerait d'une alliance matrimoniale. Aussi bien était-ce la seule chose certaine, car il paraît bien, si l'on considère la suite, que rien n'eût encore été décidé, quant aux personnes, durant cette seconde mission de Rincon.

L'ambassadeur que Sigismond, selon sa promesse, chargea de porter ses volontés fut Jérôme de Lasko. Il dut être dépêché en mars ou avril 1524³ et il arriva à la cour de France vers le milieu de

mittere ad Illam brevi oratorem nostrum per quem illi abundius voluntatem et animi nostri erga Illam propensionem declarabimus... » Voy. Charrière, *Négociations de la France avec le Levant*, t. I, p. 149-151.

1. Voy. la lettre de Hannart à Charles-Quint, 13 mars 1524, dans Lanz, *Korrespondenz des Kaisers Karl V*, t. I, p. 109, et la lettre de Charles-Quint à son frère Ferdinand, 12 juillet 1524, Bucholtz, *Geschichte der Regierung Ferdinands I*, t. II, p. 255. Hannart écrit de Nuremberg : « Je suis adverty par vostre ambassadeur qui est allé en Roussie [De' Conti] que ung Espaignol nommé Anthoine Rincon est vers le roy de Polem de la part du roi de France, pratiquant le mariage du second filz de France, intitulé duc de Milan, avec la fille aisnée dudict roy de Polem, qu'il a de sa présente compaignie. » Voy. encore Hans Uebersberger, *Oesterreich und Russland seit dem Ende des 15 Jahrhunderts*, t. I, p. 182-183.

2. Theiner, *loc. cit.* « Cum molto periculo [Rincon] fu in Pollonia, li propose matrimonio per la figliola del re di Franza, cum lo figliolo del re pollono et per la figliola del re di Pollonia per il re di Scottia, ma sotto questi trattati si deppe trattar alcuna altra cosa : la risposta del re fu che per uno suo ambazator haveria risposta... »